[bookmark: Par1]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
21 ноября 2017 года								              № 36

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин городского округа Перевозский Нижегородской области», состава комиссии по присвоению звания «Почётный гражданин городского округа Перевозский Нижегородской области»

В целях поощрения граждан за особые заслуги в социально-экономическом развитии городского округа Перевозский Нижегородской области, Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

р е ш и л:

1.Утвердить Положение о присвоении звания "Почетный гражданин городского округа Перевозский Нижегородской области" (приложение 1).
2.Утвердить состав комиссии по присвоению звания "Почетный гражданин городского округа Перевозский Нижегородской области" (приложение 2).
3.Считать Почетных граждан Перевозского муниципального района Нижегородской области и Почетных граждан города Перевоз Перевозского муниципального района Нижегородской области Почетными гражданами городского округа Перевозский Нижегородской области.
4.Утвердить список Почетных граждан городского округа Перевозский Нижегородской области (приложение 3).
5.Решение Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 24 ноября 2014 года №164 «Об утверждении Положения о присвоения звания «Почетный гражданин Перевозского муниципального района Нижегородской области», состава комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Перевозского муниципального района Нижегородской области» отменить.
6.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Перевозского района Нижегородской области газете «Новый путь» и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://perevozadm.ru// по согласованию с администрацией Перевозского муниципального района Нижегородской области.
7.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

8.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской этике Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (Г.Н.Шуваева).

Глава местного самоуправления                             Председатель Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]__________________Н.М.Трунина                           __________________А.И.Нужин

[bookmark: Par35]

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов городского
округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от 21 ноября 2017 года № 36

[bookmark: Par41]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

[bookmark: Par48]1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Звание "Почетный гражданин Перевозского городского округа Перевозский Нижегородской области" (далее по тексту - Почетное звание) присваивается гражданам Российской Федерации за особые заслуги перед жителями городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – городской округ Перевозский). в области промышленного и сельскохозяйственного производства, науки, образования, культуры, социального обеспечения, обслуживания населения, спорта, в защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан, в других сферах деятельности, а также иностранным гражданам за выдающийся вклад в экономику, общественную, научную и культурную деятельность, направленную на развитие городского округа Перевозский.
[bookmark: Par52]1.2. Почетное звание является высшей формой проявления благодарности городского округа Перевозский за деятельность, направленную на благо жителей городского округа Перевозский, обеспечение его благополучия и процветания, повышение его авторитета в Российской Федерации и за рубежом.
Почетное звание является личным пожизненным званием и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.
1.3. Лицам, удостоенным Почетного звания, вручаются удостоверение и знаки отличия: диплом и нагрудная лента.

[bookmark: Par60]2. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К ПРИСВОЕНИЮ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

2.1. Ходатайствовать о присвоении Почетного звания вправе:
а) органы территориального общественного самоуправления;
б) группа граждан – жителей городского округа Перевозский, обладающих избирательным правом, в количестве не менее 500 человек;
в) депутаты Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области по своей инициативе либо по ходатайству организаций и общественных объединений;
г)глава местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области;
д) трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности.
2.2.Представление (ходатайство) о присвоении Почетного звания вносится на имя главы местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области в произвольной письменной форме. При этом инициатор присвоения Почетного звания представляет следующие документы: представление о присвоении почетного звания; характеристику кандидата (биографические сведения о кандидате); сведения, раскрывающие личные заслуги кандидата, его трудовой путь, конкретный вклад в экономику, общественную, научную, культурную и иные сферы деятельности, направленный на развитие городского округа Перевозский.
2.3.Прием документов к рассмотрению о присвоении Почетного звания гражданину производится ежегодно до 1 июня по адресу: 607400, Нижегородская область, г. Перевоз, проспект Советский д. 8 кабинет № 20.
[bookmark: Par72]
3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ХОДАТАЙСТВ КОМИССИЕЙ ПО ПРИСВОЕНИЮ
ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

3.1.Глава местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области направляет представление (ходатайство) к присвоению Почетного звания и прилагаемые документы в комиссию по присвоению звания "Почетный гражданин городского округа Перевозский Нижегородской области" (далее по тексту - комиссия).
3.2.Комиссия образуется решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области, которым определяется ее персональный и количественный состав.
3.3.Направленные в комиссию документы рассматриваются в течение четырнадцати календарных дней по окончании срока приема ходатайств.
3.4.Заседание комиссии правомочно при присутствии на заседании не менее двух третей членов комиссии.
3.5.Кандидатуры на присвоение Почетного звания рассматриваются на закрытых заседаниях комиссии и определяются открытым голосованием.
3.6.Решение о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Перевозский Нижегородской области» считается принятым, если за эту кандидатуру проголосовало большинство от установленного числа членов комиссии.
3.7.На основании протокола об итогах голосования комиссия принимает решение о рекомендации Совету депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области присвоить почетное звание кандидатам, набравшим более половины голосов членов комиссии. Кандидатуры на присвоение Почетного звания, не прошедшие рассмотрение на комиссии, на рассмотрение Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области не выносятся и не обсуждаются.
3.8. Принятые комиссией решения не комментируются.
3.9.Решение комиссии направляется председателю Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области для рассмотрения и включения соответствующего вопроса в повестку дня заседания Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.10.Прием ходатайств, ведение протокола заседания комиссии, подготовку протокола об итогах голосования, решения комиссии осуществляет сотрудник аппарата Совета депутатов - секретарь комиссии.

[bookmark: Par88]4. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ СОВЕТОМ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

4.1.Присвоение Почетного звания осуществляется на заседании Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области, предшествующем Дню городского округа.
4.2.Кандидатуры на присвоение Почетного звания, определенные комиссией, выносятся главой местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области на рассмотрение Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области. Решение о присвоении Почетного звания принимается открытым голосованием и считается принятым, если за это проголосовало большинство от общего установленного числа депутатов Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области.

[bookmark: Par95]5. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНЫМ ЗВАНИЕМ
5.1.Награждение лица, которому присвоено Почетное звание, производится в торжественной обстановке, как правило, во время торжеств, посвященных Дню городского округа. При этом вручаются удостоверение и знаки отличия.
5.2.Имена почетных граждан городского округа Перевозский Нижегородской области заносятся в Книгу почета городского округа Перевозский Нижегородской области.
5.3.Факт присвоения Почетного звания подлежит опубликованию в газете "Новый путь" и на сайте администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области по адресу: http://www.perevozadm.ru, включающее в себя решение Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области о присвоении Почетного звания гражданину с фотографией почетного гражданина городского округа Перевозский Нижегородской области и его краткой биографией (по согласованию с ним) в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных».

[bookmark: Par101]6. ПРАВА И ЛЬГОТЫ ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

6.1.Почетный гражданин городского округа Перевозский Нижегородской области вправе:
6.1.1.Принимать участие в открытых заседаниях Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области с правом совещательного голоса;
6.1.2.Принимать участие в проведении знаменательных дат и событий в городском округе Перевозский Нижегородской области;
6.1.3.Внеочереди записываться на прием к врачам ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»;
6.1.4.Бесплатно посещать все зрелищные мероприятия, организуемые органом местного самоуправления городского округа Перевозский.
6.2.Почетный гражданин городского округа Перевозский Нижегородской области имеет право на:
6.2.1. ежемесячную материальную помощь в размере 1000 рублей.
6.3.Порядок предоставления льгот лицам, удостоенным Почетного звания, устанавливается постановлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

_______________________________________________

[bookmark: Par120]ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от 21 ноября 2017 года № 36

[bookmark: Par126]СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Председатель комиссии:
Трунина Наталья Михайловна – глава местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области (по согласованию).
Заместитель председателя:
Нужин Александр Иванович - председатель Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области;
Секретарь комиссии:
Шуваева Гианея Николаевна – депутат Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области.
члены комиссии:
Сергеева Ольга Евгеньевна - начальник отдела культуры администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (по согласованию);
Плеханов Виктор Александрович – депутат Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области;
Силашина Ирина Алексеевна – начальник сектора социального обслуживания и социальных программ ГКУ « УСЗН Перевозского района» (по согласованию);
Шутова Галина Васильевна - председатель Перевозского районного отделения Нижегородской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);
Кондрашова Наталья Владимировна – начальник Управления образования администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (по согласованию);
Барынкина Елена Ивановна – директор МБУК «ЦБС» (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от 21 ноября 2017 года № 36

Список Почетных граждан городского округа Перевозский
Нижегородской области

	№
	Фамилия, имя, отчество

	1.
	Шкарбутко Валерий Николаевич

	2.
	Алимов Рустам Мунирович

	3.
	Ходыкина Людмила Сергеевна

	4.
	Булавкин Николай Иванович

	5.
	Зубавин Валентин Васильевич

	6.
	Ганин Александр Владимирович

	7.
	Барынкина Антонина Федоровна

	8.
	Суродин Валерий Михайлович

	9.
	Шершнев Алексей Трифонович

	10.
	Трутнев Александр Дмитриевич

	11.
	Ильинский Николай Федорович

	12.
	Целибеев Николай Иванович

	13.
	Ильинская Валентина Григорьевна

	14.
	Сидоров Евгений Степанович

	15.
	Павлов Николай Петрович

	16.
	Шумриков Константин Иванович

	17.
	Канатьев Владимир Федорович

	18.
	Волков Александр Федорович

	19.
	Князев Петр Николаевич

	20.
	Вершинина Татьяна Николаевна

	21.
	Рыньков Валентин Владимирович

	22.
	Фролова Аделаида Александровна

	23.
	Воронина Зоя Васильевна

	24.
	Позднев Станислав Николаевич

	25.
	Токарева Надежда Константиновна

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]